peratore Constantino fuit constitutum, ne a provincialibus pro his rebus, quas ad usum proprium, vel ad fiscum inferunt, ullum a Stationariis, exigatur vestigal, *I. 5. C.* de *vestig. & Commiss.* Iis autem rebus, quae ad luxuriam faciunt, v. g. Aromatibus Indicis &c. quibus Germania absque ullo debio facile carere potest; item tesseris, chartis lusoriis, magna immodica vestigalia imponere potest Princeps, eum in modum, ut non solum juste faciat, sed & opus laude maxima dignum, Deoque gratissimum, eo persiciat, siquidem effrenata hominum libido, quae alias citra necessitatem multos ad incitas redagit, per ingens tale onus ab emtione harum rerum fortassis deterri, & ad saniora principia reduci poterat. Inter numerum specierum tributorum referri & observari meretur lex Julia ab Augusto Imperatore lata, qua cautum erat, ut Legatorum, hereditatum, donationumve mortis causa, quae ad alios pervenirent, pars vicesima ad fiscum pertineret, referente *Relfendo loc. cit. pag. 159.* Hoc sane onus non iniquum vel inconveniens videtur, quandoquidem nemo lubentius, quam ob talem causam lucrativam pecuniam conferet. Ad hanc materiam spectat quoque jus emigrationis, quod plerumque jure reversionis exercetur, & approbatum est per *R. I. de anno 1555. §. 20* aber *20.*

H

SECT.

SECTIO IV.

DE POTESTATE PRINCIPIS
CIRCA SUBDITORUM
JVRA.

§. I.

Hactenus potestatem Principis, quatenus circa legum præscriptionem, personas, & res Subditorum versatur, consideravimus; Restat igitur, ut, quo usque in jura Subditorum illa sepe extendat, paucis adhuc videamus. Principalem partem subditorum constituant Status provinciales, quorum tres solent esse ordines, nimirum (1) Prælatorum, (2) Nobilium, & (3) Civitatum municipalium, qui omnes, quamvis ab ipsis Dominis territorialibus in certo dominio & feudo cum jurisdictione investiti sint, nihilominus se subjectos propter coguntur, & pro subditiis habendi sunt, *Seckendorffs Deutscher Fürsten-Staat part. 2. cap. 1. §. 3.* & subjectionis juramento obnoxii sunt, dummodo sub Principis territorio larem foveant, *Webner. pract. voce Landsäferey.* Convocari autem solent hi status provinciales, quando Princeps toti Provinciae collectas imponit, & quidem antiquus iste mos est, ut, quando aliquid momenti in Principatu est agendum, conventus provinciales vulgo *Land* & *Eäge* instituantur, ex quibus facile colligere licet, Principatus Germaniae olim non fuisse meros,

in

in quos tamen hodie sensim sine sensu degenerare videntur, dum Statibus Provincialibus in deliberationibus ad patriæ salutem instituendis nulla fere amplius, aut exigua admodum relicta est potestas, & ut plurimum dicis gratia convocantur, monente ita *Relfendso de Summa Princ.* *Germ. potest. cap. ult. p. m. 237.* quod vel ex hoc videri licet, quia in congregationibus eorum nihil fere amplius agitur, quam ut collectarum summam a Principe prescriptam & determinatam pro rata inter se dividant, & solvant; quod si vero hanc ob causam ad aulam Principis, vel alium ab eo nominatum locum convocentur, hoc non sit propterea, quod Principis voluntatem de jure in aliud vertere queant, sed habent tantum votum consultativum, siquidem animi omnium subditorum Principi longe proriores evadunt, si onus tum demum imponi videat, cum eminentiores e medio ipsorum propterea prius consulti fuerint. Collectarum autem onus principaliiter subire tenentur ii, quorum bona in territorio Principis sita sunt, ratione domicilii enim proprie quis dicitur subjectus loci, ein Landsasse, in quo habitat, & ibi forum sortitur, legibusque loci obligatur, & vice versa privilegiis & immunitatibus provincialium gaudet. Dividuntur hi Nobiles in Schriftsassios, & Ampissassios; hi etiam coram Praefectura conveniri possunt, illi vero Principiantum, ejusque curiae immediate parent, *Reinking. de R. S. & E. lib. 1. et. 5. cap. n. num. 53.* qui igitur per longam consuetudinem vel specialia privilegia hoc jus sibi acquisiverunt, a Principe turbari nequeunt. Sed ut ad scopum revertar, Status Provinciales, ut ad comitia vocati compareant, a Principe cogi possunt, *Gail. de Arrest. Imp. cap. 7. num. 14.* Si autem congregati sint, in